Правительство Санкт-Петербурга

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по сохранению культурного наследия

при Правительстве Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург              23 июня 2015

пл. Ломоносова, д.2                           14:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Первые заместители

председателя Совета:

 Албин И.Н. вице-губернатор Санкт-Петербурга

 Макаров С.В. председатель КГИОП

Заместитель

председателя:

Мильчик М.И. ведущий научный сотрудник НИИТИАГ

Члены Совета: Даянов Р.М. директор ООО «Архитектурное бюро

«Литейная часть-91»

 Дементьева В.А.  директор СПбГБУК «Павловск»

 Егорова Л.И. депутат ЗАКС Санкт-Петербурга

 Земцов Ю.И. генеральный директор  ЗАО «Архитектурное

бюро «Земцов, Кондиайн и партнеры»

 Иоаннисян О.М. заведующий сектором архитектурной  археологии

отдела изучения и реставрации памятников

архитектуры Государственного Эрмитажа

 Кельх Г.Г. заведующий кафедрой истории и теории

архитектуры ФГБОУ ВПО СПб ГАСУ

 Колякин А.Н. директор СПб ГБУК ГМИ СПб

 Кобак А.В. исполнительный директор Международного

благотворительного фонда имени Д.С. Лихачева

 Кононов А.А. заместитель председателя Совета СПбГО

ВООПИиК

 Курбатов Ю.И. профессор ФГБОУ ВПО СПб ГАСУ

 Леонтьев А.Г. первый заместитель председателя КГИОП

 Лисовский В.Г. профессор ФГБОУ ВПО СПб ГАИЖСА

им. И.Е. Репина

 Лукин В.П. главный архитектор Государственного Эрмитажа

 Мельникова А.Р. депутат ЗАКС Санкт-Петербурга

- 2 -

 Пиотровский М.Б. директор Государственного Эрмитажа

 Попов В.В. почетный президент Санкт-Петербургского

Союза архитекторов

 Пунин А.Л. заведующий кафедрой ФГБОУ ВПО СПб

ГАИЖСА им. И.Е. Репина

 Романов О.С. президент Санкт-Петербургского Союза

архитекторов

 Соколов П.С. заместитель генерального директора

ЗАО «Архитектурная мастерская  «Студия 44»

 Сокуров А.Н. кинорежиссер

 Шангина Н.Н. председатель Совета Союза реставраторов

Санкт-Петербурга

 Элькина М.Б. архитектурный критик

 Явейн Н.И. генеральный директор ЗАО "Архитектурная

мастерская "Студия 44"

Приглашенные лица:

 Андреев Ю.А. начальник Управления ветеринарии

Санкт-Петербурга

 Вилмот Ж.-М. президент архитектурного бюро  «WILMOTTE &

ASSOCIES S.A.S.»

 Воробихина Е.С. главный инженер ООО «ПСК «Авангард»

 Каткова Е.В. руководитель архитектурно-реставрационной

мастерской ОАО «КБ ВиПС»

 Михайлов А.В. начальник Управления зон охраны объектов

культурного наследия КГИОП

 Мудрова А. Ю. старший научный сотрудник СПб ГБУК ГМИ

СПб

 Ольховский А.А. вице-президент ЗАО «ВТБ-Девелопмент»

 Прасолова П.В. главный инженер проекта «M.G. Private

Reconstruction»

 Хархордин О.В. ректор НОУ ВПО «Европейский университет

в Санкт-Петербурге»

 Эндрю Б. директор архитектурного бюро «WILMOTTE &

ASSOCIES S.A.S.»

Секретарь Совета: Черепанова К.И.

начальник отдела КГИОП

- 3 -

Повестка

заседания:

1. Эскизный проект приспособления для современного использования

объекта культурного наследия «Дворец Кушелева-Безбородко Н.А.

(Юрьевской Е.М.) с дворовыми флигелями», расположенного по

адресу: Санкт-Петербург, Гагаринская ул., д. 3, лит. А.

 2. Концепция реставрации «Красной долины» с павильонами:

Елизаветин, «Руины» и мостом (Павловский парк).

 3. Проект реконструкции нежилого здания по адресу: Санкт-Петербург,

Лиговский пр., д. 291, лит. Б, сноса и строительства нежилого здания

по адресу: Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 291, лит. А для

размещения многопрофильного ветеринарного лабораторно-

диагностического центра.

1. Эскизный проект приспособления для современного использования объекта

культурного наследия «Дворец Кушелева-Безбородко Н.А. (Юрьевской Е.М.)

с дворовыми флигелями», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Гагаринская

ул., д. 3, лит. А.

  СЛУШАЛИ: О.В. Хархордина с вступительным словом о целях проекта.

Б. Эндрю с изложением основных проектных предложений.

Е.В. Каткову с изложением выводов государственной историко-культурной

экспертизы.

М.И. Мильчика с обзоров основных параметров приспособления объекта для

современного использования.

Н.И. Явейна с рецензией на эскизный проект.

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Дементьева, А.Л. Пунин, Ю.И. Курбатов, В.Г. Лисовский,

О.М. Иоаннисян, И.Н. Албин.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – единогласно

РЕШИЛИ:  Одобрить «Эскизный проект приспособления для современного

использования объекта культурного наследия «Дворец Кушелева

Безбородко Н.А. (Юрьевской Е.М.) с дворовыми флигелями»,

расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Гагаринская ул., д. 3,

лит. А» и рекомендовать при дальнейшем проектировании учесть

предложения в части реставрации Пименовской галереи и

благоустройства территории.

- 4 -

2. Концепция реставрации «Красной долины» с павильонами: Елизаветин, «Руины»

и мостом (Павловский парк).

СЛУШАЛИ: В.А. Дементьеву с изложением концептуальных предложений.

                      А.В. Кобака с рецензией на концепцию реставрации.

ВЫСТУПИЛИ: А.Г. Леонтьев, А.А. Кононов, Н.И. Явейн, Ю.И. Курбатов, А.Н. Сокуров,

Р.М. Даянов, И.Н. Албин.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 25

Воздержались – 1

3. Проект реконструкции нежилого здания по адресу: Санкт-Петербург, Лиговский пр.,

д. 291, лит. Б, сноса и строительства нежилого здания по адресу: Санкт-Петербург,

Лиговский пр., д. 291, лит. А для размещения многопрофильного ветеринарного

лабораторно-диагностического центра.

СЛУШАЛИ: А.В. Михайлова с вступительным словом о требованиях Положения о порядке

принятия решения о строительстве зданий и сооружений, имеющих

особое значение для социального, экономического, культурного и

иного развития Санкт Петербурга, с отклонением от режимов

использования земель в границах зон охраны объектов культурного

наследия на территории Санкт-Петербурга.

Ю.А. Андреева с обоснованием особой социальной значимости проекта.

А.Ю. Мудрову с изложением основных параметров проекта.

Р.М. Даянова с рецензией на проект.

ВЫСТУПИЛИ: Ю.И. Курбатов, Е.С. Воробихина, М.И. Мильчик, А.А. Кононов, А.В. Кобак,

П.В. Прасолова, Н.Н. Шангина, Р.М. Даянов, Н.И. Явейн, В.Г. Лисовский,

И.Н. Албин.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 11

Против – 9

Воздержались – 2

РЕШИЛИ: 1. Признать  работы по сохранению  входящих в ландшафтный ансамбль

«Красной долины» объектов культурного наследия федерального

значения «Елизаветин павильон», павильон «Руины», мост   -

первоочередными для СПБ ГБУК "Государственный музей-заповедник

"Павловск".

 2. Одобрить представленную СПБ ГБУК "Государственный

музей-заповедник "Павловск" концепцию по воссозданию

ландшафтного ансамбля «Красной долины» в составе: «Елизаветин

павильон» (реставрация), павильон «Руины» (реставрация), мост

(воссоздание) в качестве задания на проектирование на 2015-2016 гг.

- 5 -

РЕШИЛИ:  1. Считать допустимым строительство здания, имеющего особое

значение, по адресу: Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 291, лит. А,

с отклонением от режимов использования земель в границах зон

охраны объектов культурного наследия на территории

Санкт-Петербурга (а также реконструкцию соседнего здания по

адресу: Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 291, лит. Б).

2. Управлению ветеринарии Санкт-Петербурга провести совещание

под председательством вице-губернатора Санкт-Петербурга

И.Н. Албина для обсуждения «Проекта строительства здания,

имеющего особое значение, по адресу: Санкт-Петербург, Лиговский

пр., д. 291, лит. А, с отклонением от режимов использования земель

в границах зон охраны объектов культурного наследия на

территории Санкт-Петербурга (а также реконструкции соседнего

здания по адресу: Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 291, лит. Б)».

Срок исполнения – 23 июля 2015 года.

Председательствующие

на заседании:

       И.Н. Албин

  С.В. Макаров

  М.И. Мильчик

Секретарь  К.И. Черепанова